in discipulis suis, quemadmodum Esaias inquit, id est, vt seruet in aliquorum mentibus & pectoribus tanquam obsignatam doctrinam, ne deleatur; & donet Ecclesiæ doctores, qui hanc puritatem propagare possint.

Abijciamus ergo opera tenebrarum.)

Antea dixit de prima parte conuersionis, quæ securitatem corrigit & emédât, & afficitur aliquo sensu iræ Dei aduersus peccatum. Nunc addit concionem de reliquis partibus, de fide & iustitia bonæ conscientiæ, & refutat errorem eorum, qui cum audissent, fide homines iustos esse, postea fingebant, se iustos esse, etiam si perseverarent in scortatione, adulteriis, & aliis sceleribus. Hic clarè affirmat, oportere sequi fructus & iustitiam bonæ conscientiæ.

Abijciamus, inquit, opera tenebrarum, & induamus arma lucis, id est, conscientia eligat opera Deo placentia, hoc est, præcepta lege Dei, & vitet Deo displicentia. Postulat ergo iustitiam bonæ conscientiæ, de qua aliàs inquit: Summa mandati est dilectio ex corde puro, & conscientia bona & fide non ficta. Estque testimonium huius loci adiungendum cæteris similibus, quæ extant i Corinth. 6 & Galat. 5, quæ adfirmant, perseverantes in delictis contra conscientiam, non esse hæredes vitæ æternæ.

Non igitur amplectamur hunc errorem contumeliosum in Deum, blandientes nobis ipsis, quasi fide iusti simus, etiam si postea perseverare-

seueremus in delictis contra conscientiam: sed intelligamus & iustitiam fidei, & iustitiam bonæ conscientiæ, & suum cuique locum tribuamus, & sciamus vtramq; oportere in saluandis existere. Iustitia fidei accipit remissionem peccatorum & reconciliationem, & hæreditatem vitæ æternæ propter Christum, & fide placet persona propter Christum. Deinde necesse est etiam adesse iustitiam bonæ conscientiæ: quia Deus postulat talem obedientiam, & contristatur Spiritus sanctus delictis contra conscientiam. Et si quis perseuerat in his sine penitentia, de eo verissimum est, quod Iohannes inquit: Qui facit peccatū, ex diabolo est.

Qualis autem sit hæc inchoata obedientia, & quomodo placeat Deo in credentibus, aliàs prolixius dictum est. Nunc tantum commonefacio lectorem, vt hunc locum meminerit ad refutandum perniciosum errorem prophanorum hominum & Antinomorum, qui putant, fide accepta iustitia, postea concedi nobis ἀνομίαν, & indifferentiam omnium operum, aut negligentiam. Manet enim discrimen operum, & vult nos Deus ipsa fide accensos, iam non ociosos esse, sed habere delectum operum, & aliquid agere quod ipsi placeat. Sitque coniuncta fidei diligentia nostra, imò in tāta nostra imbecillitate, & in tantis diaboli insidiis opus est magna vigilantia, sicut Petrus ait: Vigilate, quoniā aduersarius vester circumit, quærens quem deuoret.

Finis Epistolæ, die 14 Decemb. 1546.

10 DOMINICA II.
DOMINICA SECVN-
DA ADVENTVS.

Epistola Roman. 15.

FRatres: Quaecunque praescripta sunt, in
nostram doctrinā praescripta sunt ut per
patientiam & consolationem scripturarum
spem habeamus. Deus autem patientia, &
consolationis det vobis idem mutuo inter
vos sentire secundum Iesum Christum, ut
unanimitè uno ore glorificetis Deum, &
Patrem Domini nostri Iesu Christi. Qua-
propter assumite vos inuicem, quemadmo-
dum & Christus assumpsit vos in gloriam
Dei. Illud autem dico, Iesum Christum mi-
nistrum fuisse circumcisioni pro veritate
Dei, ad confirmandas promissiones patrum,
ut gentes pro misericordia glorificent De-
um, sicut scriptum est: Propter hoc confitebor
tibi in gentibus, & nomini tuo canam. Et
rursum dicit: Gaudete gentes cum populo e-
ius. Et rursum: Laudate Dominum omnes
gentes, & collaudate eum omnes populi. Et
rursum Esaias dicit: Erit radix Iesse, & qui
exurget ad imperandum gentibus, in eo gen-
tes sperabunt. Deus autem spei impleat vos
omni gaudio & pace in credendo, in hoc, ut
exubert.

exuberetis in spe per potentiam Spiritus sancti.

L O C I.

- I. De usu libertatis in rebus necessariis.
- II. Qua causa sit, cur Deus vocem suam referrit in literas per Prophetas & Apostolos voluerit.
- III. De vocatione gentium.

De primo Loco.

Nitidè mos consideretur, quem acceptum à patribus, Ethnici etiam postea omiſſa vera doctrina retinuerunt. Cùm in diebus festis sacrificium fiebat, pars victimæ incendebatur: pars erat propria sacerdotum: pars communis patrifamiliâs, & cæteris qui victimas dederant: & erant multa peculiaria certarum familiarum sacrificia, in quibus cognati frequentes conueniebant, & ex loco sacro victimæ partes in suas domos afferebant, vt senex apud Aristophanem in Pluto victimæ partem domum affert. Aliqui etiam ad facella vnà cum sacerdotibus conuiuabantur.

Credibile est autem aliquos, qui iam abiecerant cultum idolorum, tamen à cognatis ad conuiuia vocatos esse, & vix fieri potuit, quin mariti Ethnici conuiuio interesset vxor pia.

In talibus casibus videmus Paulum aliqua *ἑμερέια* usum esse, ac permisisse, vt proximi interessent non sacrificiis, sed conuiujs. Ali-

qui

qui autem, ut fit, illam permissionem nimirum laxabant, & victimarum carne vescerentur, malo exemplo, id est, inuitabant alios imbecillos, ut ipsi quoque vescerentur, quorum conscientia postea turbabantur. Damnabant enim sese, quasi consuetudinem impiam confirmarent. Quodcumque autem conscientia sese damnat, & iudicat se contra Deum facere, fides languescit, & impeditur inuocatio.

Nunc igitur Paulus illam permissionem astringit, & hic tantum de scandalo cōcionatur: postea rursus in genere astringit, quia quoquo modo excusetur, tamen aliquid in exemplo mali est. Nam consuetudo colentium idola confirmatur. Sed hic nominatim fit mentio huius scandali, quod eruditi mouebant imbecilliores, ut vescerentur, & horum postea sauciabantur conscientia, ut varij casus nostro tempore acciderunt, ubi imitatione libertatis etiam in recte factis, imbecilliores conscientia valde turbata sunt.

Obiurgat igitur Paulus doctos sibi placentes, & audaces in rebus non necessariis, propter ostentationem suae eruditionis & sapientiae, ac docet, necessaria facienda esse. In non necessariis verò, quae ad aphora dicta sunt, etiam moderationem seruandam esse, ne exempla nostra laedant aliorum conscientias, aut labefactent communem concordiam, sicut regula Iurisconsultorum recte docet: Quod tibi non nocet, & alteri prodest, id praestandum est.

Iustum est igitur, astringere libertatem propter aliorum salutem, ut in itinere faciendo robustus minùs properat propter imbecilliores comites. Hæc regula, quæ monet, seruandum esse discrimen inter necessaria & non necessaria, magnum vsum habet in vniuersa vita, & coercescet multa vitia, *πολυπραγμοσύνη*, arrogantiam, & alia. Hæc est summa primi loci, quam recensui.

De secundo Loco.

Laudo Phocylidem: Assentior leges Romanas honestè scriptas esse: Probo sinceram Philosophiam, videlicet doctrinam, quæ constat demonstrationibus; non corruptelas admixtas ab aliquibus. Est enim vna quædam vera Philosophia, quæ suas metas habet. Hæc ipsa constituit hanc sententiam, esse Deum, nec otiosum esse, sed curare humana, quod monet sanos ipsa terræ fecunditas, & ad hanc vtilitatem distributæ vices temporum. Deinde cum & hoc constat, à Deo ortum esse in mentibus nostris discrimen virtutum & viciorum, agnoscit vera Philosophia Deo placere iustos, e contra, pollutos crudelitate aut libidinibus displicere.

Sed cum videat in hac vita non semper præmia virtuti, & sceleribus pœnas reddi, hinc queritur, oculos mentemque densissimis tenebris & subita nocte opprimi, & flagitat aliud doctrinæ genus, in quo de immortalitate, deque futuro iudicio certa tradantur.

Præterea

Præterea, cum agnoscat genus humanum conditum esse ad inuocandum & celebrandum Deum, & tamen iudicet non exaudiri à Deo indignos & contaminatos vitiis, magis etiam dubitat de voluntate Dei, cum deprehendat in vniuersum omnes vitiosos esse. Quos igitur exaudit Deus? Quomodo placatur eius ira? an totum genus humanum ad exitium æternum nascitur?

Postremo, vnde sunt hæc in genere humano mala? vnde existit hæc non leuis sarcina vitiorum? vnde tam fœdæ cupiditates repugnantes iudicio mentis? vnde tantum calamitatum in hac vita? Cur, cum cæteræ res, cælum, terræ, plantæ, animantia suis quæque legibus obtemperent, solus homo à seipso dissideat? solus oppressus est tantis ærumnis, ut eas nullæ Tragœdiæ satis deplorare possint.

Cernit Philosophia hanc labem humani generis, sed nec vnde sint, nec quæ sint remedia ostêdit. Est autem vna Ecclesiæ doctrina tradita inde vsque ab initio, & propagata certis testimoniis & certa serie omnium temporum, mandata literis per Prophetas & Apostolos, quæ & causas horum malorum patefacit, & monstrat remedia: docet certò de voluntate Dei, placatam esse iram per vnicum Filium, quem misit in terras: propter hunc Pontificem exaudiri inuocantes, iuuari & donari inenarrabili læticia in vita perpetua.

Hæc arcana sapientia, longè posita extra conspectum humanæ rationis, discernenda est à

est à legibus ciuiliū officiorū, & à Philosophia. Ideoque Apostoli suam doctrinam Euangelium vocarunt, vt nominis nouitas de discrimine auditores admoneat.

Quare cū Philosophia fateatur suas tenebras: & tamen agnoscat, aliqua certa doctrina opus esse, de immortalitate hominū, de Deo placando, de inuocatione Dei de presentia Dei in omnibus ærumnis, de vita æterna; hanc doctrinam Prophetica & Apostolica amplectamur, quæ sola res tantas tradit & patefacit: Sola ostendit causas humanæ infirmitatis: Sola adfirmat vitam reliquā esse, postquā hinc discesserimus: Sola de futuro iudicio totius generis humani certò concionatur, ac certos testes nominat, qui spectatores fuerunt multorum, qui mortui reuixerunt. Sola adfirmat, iram Dei placatam esse, & docet quomodo Deus inuocandus sit. Sola proponit consolationem firmam in ærumnis, & causas indicat, cur boni & Ecclesia in hac vita ingentibus ærumnis conflictentur. Harum rerum cognitionem necessariam esse fatendum est, præsertim cū philosophia toties deplorat humanam caliginem, & aliud genus doctrinæ desideret.

Hactenus ex doctrinarum generibus grauissimè ostensum est, necessariam, veram & salutarem esse Ecclesiæ doctrinam & consolationem: sed multò etiam magis mirandum est, quod Paulus inquit; Nos spem habere ex consolatione scripturarum. An spes nititur literis, & his scriptis monumentis? Anabaptistæ quidem

quidem absurdissimam esse hanc vocem dicerent, sed magno cōsilio sic loquitur Paulus.

Spes nititur ipso æterno Deo, sed alligat nos Paulus ad hunc Deum, qui se in voce patefecit, quam referri in literas per Prophetas & Apostolos voluit, vt testimonia semper extarent. In his cognosci arcanam voluntatem de reconciliatione voluit, quæ non deprehendi potuit humani ingenij sagacitate. Denique multæ causæ sunt, cur Deus ad hæc testimonia nos alligarit. Quoties igitur precationem mens inchoat, & quærit Deum, non modò cælum & hoc opificium Mundi cogiter, sed simul etiam dicta Euangelij sibi proponat: intueamur Filium Dei, qui se nobis patefecit, qui edidit promissiones de reconciliatione, ac dicat.

Te æterne, omnipotens, & vere Deus, æterne Pater Domini nostri Iesu Christi, inuoco, qui te patefecisti immensa bonitate, & clamasti de filio tuo Domino nostro Iesu Christo, & Spiritu sancto, miserere mei propter Iesum Christum Filium tuum, quem voluisti pro nobis esse victimam, rege, iuua, renoua me Spiritu sancto tuo, rege & serua Ecclesiam tuam, & politias, quæ præbent hospitia ærumnosæ Ecclesiis.

Talis forma discernit precationem Christianam ab Ethnica, Iudaica ac Turcica, ac necesse est hoc discrimen intelligi, proponi, & assiduè inculcari.

Postremò, discrimen traditur inter patientiam

tiam Philosophicam & Christianam. Philosophica est qualiscunque moderatio doloris, quæ præstat obedientiam rationi, ne illicitis modis liberare nos conemur, vt Cato sibi iniuste mortem consciuit, & sæpe omni spe auxiliij destituta est.

At Christiana patientia est moderatio doloris, quæ præstat Deo obedientiam, cogitatis causis afflictionum, nec irascitur Deo, nec illicitam liberationem quærit: & semper ad hanc obedientiam accedere necesse est fidem, quæ statuat, nos non abiectos esse à Deo propter afflictiones, sed recipi nos propter Christum: Inuocat item Deum, & sperat auxilium.

Sic Iatro in cruce in summa animi æquitate tolerat supplicium, agnoscit delictum suum, & causam pœnæ, & scit Deum postulare hanc obedientiam, & expectat nouum Messia regnum in paradyso. Longè igitur superat sapientia & virtutibus non solum Phariseos & Philosophos, sed etiam Apostolos. Spero ex his, quæ dixi, non esse obscuram Pauli sententiam, cum ait: Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam & consolationem scripta sunt, vt per patientiam scripturarum spem habeamus.

De tertio Loco.

Si vlla res prodest ad consolandas mentes, ne frangantur desperatione, eam vim maxime habet doctrina de vocatione gentium, in qua proponitur euidentis atque illustre testi-

monium immensæ atque inenarrabilis misericordix Dei recipientis idolatras, & aliis terribilibus flagitiis contaminatos.

Semper magna pars hominum profusa est impia, sed eo tempore, quo Apostoli in mundo spargebant Euangelium, palam multi docebant, nullam esse providentiam, reliqua multitudo horribiliter colebat idola, & alij alia quotidie excogitabant. Deinde contra secundam tabulam non solum vsitate, sed etiam concessa erant vagæ libidines multiplices. Concubitus seu mariti, seu calibis cum ea quæ pudicitiam suam prostituerat, profusus non reprehendebatur. Imò in Plauti Comædiis patres & filij eadem amant, plurimam impunè etiam sexu abutebantur. De qua turpitudine etiam si vetustas habuerat, seueras leges, tamen illæ iam in Græcia, Asia, & Italia multis seculis conticuerant. Contra quintum præceptum recepta erat gladiatorum consuetudo. Contra septimum præceptum concessa palam erant vsuræ. Sed illi furores contra primum & sextum præceptum, multò latius grassabantur, & magis tetri sunt.

Talis cum esset mundus, tamen Deus ex illa turpissima collumie, immensa misericordia Ecclesiam colligit, quod exemplum contra nec amplissimam consolationem, quam & hic Paulus proponit, cum ait: In illa die stabit radix Iesse, ut sit vexillum populis, in eo gentes sperabunt. Quæ verba meminisse valde prodest & propter consolationem & propter doctrinam,

doctrinam, quia de iustificatione eruditè loquuntur, & adfirmant nos receptos esse propter Christum, & donatos Spiritu sancto. Hæc amplitudo bonitatis Dei omnium primùm consideretur in concionibus Prophetis & Apostolicis, quæ loquuntur de gentium vocatione.

Secundò, hæc ipsa collectio Ecclesiæ testatur, promissionem Euangelij & vniuersalem esse, & gratuitam. Quia non tantùm Iudæi consequuntur beneficia Christi, sed omnes homines qui audiunt, discunt & amplectuntur vocem Euangelij, fiunt hæredes vitæ æternæ, & donantur Spiritu sancto. Sic Ioël cap. 2 clare inquit: Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, & omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit.

Deinde cùm gentes vocentur ad agnitionem Dei, & societatem vitæ coelestis, perspicuum est, exclusam esse conditionem meritorum, & gratis donari credentibus remissionem peccatorum, & alia bona propter solum Filium Dei, qui factus est pro nobis victima, Mediator, & deprecator. Quæ enim merita, quam dignitatem homines Ethnici ad Deum asserunt? Imò sunt turpissimi idolorum cultores, homicidæ, adulteti, & aliis nefariis libidinibus contaminati. Quare in his concionibus semper complectamur præcipuam doctrinam Euangelij de gratuita reconciliatione, cuius insigne exemplum ac testimonium est gentium vocatione.

Postremò dicta de vocatione gentium rectè significant legis abrogationem, & simul refutant falsas persuasiones de regno politico Messia. Nam si omnes gētes sacerdotio fungerentur, vt Ioël. 2 & Zachar. 14 scribitur, proculdubio cessaturum est ministeriū Leviticum, quod alligabat homines ad certum locum. Deinde manifestum est, politicam Israël nihil profuisse cæteris gentibus. Quare benedictio toti generi humano promissa propter Christum, non est instauratio politicæ Mosaicæ, vt falsò Iudæi somniant, sed est cœlestis ac spiritualis benedictio, id est, remissio peccatorum, donatio Spiritus sancti & vitæ æternæ. Hæc tria semper nobis in mentem veniant, quoties legimus vel audimus dicta Prophetarum & Apostolorum de vniuersali gentium vocatione.

Finis Epistola die 20 Decemb. Anno 1546.

DOMINICA TERTIA ADVENTVS.

Epistola 1 Corinth. 4.

FRatres: Sic nos aestimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Quod superest autem, illud requiritur in dispensatoribus, vt fidus aliquis reperiat. Mihi verò pro minimo est, vt à vobis

*bis d̄iudicet, aut ab humano iudicio: imò nec
meipsum d̄iudico. Nullius enim rei mihi con-
sciūsum, sed non per hoc iustificatus sum. Ca-
terū qui me iudicat, Dominus est. Proinde
ne ante tempus quicquam iudicetis, donec
venerit Dominus, qui & illustraturus est
occulta tenebrarum, & patefaciet consilia
cordium, ac tunc laus erit unicuique à Deo.*

L O C I.

- I. De officio ministrorum Euangelij.
- II. Doctrina de Iustificatione.
- III. De vniuersali Iudicio omnium hominum.

De primo Loco.

Postquàm antea omnes in genere ob-
iurgauit humanam sapientiam se-
quentes, ac discedentes à meta Eu-
angelij: nunc nominatim ministris
concionatur, & eos, quod ad ministerium at-
tinet, facit æquales potestate & efficacia, & si-
mul docet, quales esse oporteat. Ac breuiter
hîc significat, ministerium esse efficax per
Christum, non humanis viribus, sed minister
sit fidelis, id est, rectè intelligat & doceat do-
ctrinam, non habeat affectatam ignorantia-
m, nec sit negligens, vt multis seculis Episco-
pi fuère in toto orbe terrarum, nec intellexe-
runt doctrinam, nec doceri rectè curauerunt.

Ex qua negligentia præcipuè nunc existit hæc horrenda perturbatio orbis terrarum.

Proponitur autem hîc regula necessaria ad gubernandas omnium conscientias in vita priuata, & quacunq; administratione. Quærit enim conscientia, quomodo satisfaciam officio meo, cum difficultas sit maxima, & multa quæ erant facienda, prospici non possint, & sæpè bonis consiliis non respondeant euentus? Sicut errat Iosias mouens bellum infelix.

Consolatio hîc dulcissima proponitur, factis est, esse fidelem, id est, bona conscientia rectè docere & facere, quæ vera esse iudicas. Accedat autem fides, qua sumus iusti, id est, qua persona placet, & petamus, vt Deus nos gubernet. Hæc regula præluceat omnibus vitæ actionibus. Vt autem hæc ars vitæ intelligatur & exerceatur, vtrâque virtute opus est. Timor obediat, & fides intuens Deum statuat nos iuuari & regi à Deo, & petat ac expectet bonos euentus, quos quidem Paulus promittit 1 Corinth. 15. Labor vester non erit inanis in Domino. Ac in talibus exercitiis lux fidei in omni vita crescere debet.

Etsi autem in omnibus sanctis manent multa ignorantia & omissionis peccata, vt in Apostolis ante Pentecosten multa erant, tamen sic in vocatione voluntas seu studium rectè faciendi, & pleraque rectè faciamus. Hunc gradum constituit Paulus. Primum fatetur 2 Corinth. 3, humanas vires non esse pares ministerio

nisterio Evangelij. Non sumus, inquit, idonei, per nos ipsos cogitare aliquid, scilicet de explicatione doctrinæ, aut consiliorum felicium in gubernatione, aut sententiarum in diiudicandis controuersis. Etsi omnes neruos adhibeant prudentiæ & circumspeditionis etiam sapientissimi in qualibet vel exigua functione: tamen sæpe hallucinari experiuntur. Paterfamiliâs sæpè malè cauet liberis præter opinionem. Sed: Corinth. 4. inquit, hoc flagitatur in ministris, vt sint fideles, id est, habeant voluntatem fidelem recta faciendi, non indulgeant ignauiæ, sed discant, laborent mediocriter, & faciant non aliena, sed sui muneris opera. Nam sedulitas fugit vtrunque vitium, ignauiam & πολυπραγμοσύνην. Desinant igitur indocti quidam & πολυπραγμονικοὶ alterum pedem in curia, & alterum in castris habere, vt de Cleone dicebatur, id est, non moueant tumultus in ciuitatibus de negociis ciuilibus, alienis à ministerio Evangelico.

Hæc de officio ministrorum in Ecclesia etsi breuiter hoc loco dicta sunt, tamen sæpe sunt repetenda: Quia multi fungentes officio & munere docendi Euangelium, tranquillitatem Ecclesiæ, ambitione, πολυπραγμοσύνην & alijs vitiosis affectibus turbant, adducunt imbecilles in dubitationem.

De secundo Loco.

Multi à nobis quærere solent, an probanda sit fiducia bonæ conscientie? Facilis explica-

tio est sententiam Paulinam consideranti
 1 Corinth. 4. Nihil mihi conscius sum, sed in
 hoc non iustificatus sum. Alia est iustitia per-
 sonæ, qua homo coram Deo reputatur iustus.
 Hac imputatio tantum fide accipitur, nec op-
 ponuntur nostræ virtutes aut benefacta iudi-
 cio Dei. Nam & in renatis multa reliqua sunt
 peccata ignorantia & omissionis, & multi vi-
 tiosi affectus, quæ mala condonantur creden-
 ti propter Mediatorem. Rectè igitur à Moysè
 dictum est Exod. 34. Nemo coram te est in-
 nocens. Et Psalmus inquit: Non intres in iu-
 dicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur
 in conspectu tuo omnis viuens.

Cùm autem hac iustitia personæ donati su-
 mus, necesse est adesse & alteram iustitiam,
 bonæ conscientia seu operum. Non indulge-
 amus vlli cupiditati contra conscientiam. Et
 hæc iustitia bonæ conscientia placet Deo in
 reconciliatis, sicut Paulus inquit: Gloria no-
 stra est testimonium conscientia nostræ. Et
 Roman. 14. Qui in his seruit Christo, placet
 Deo, & probatus est hominibus.

De tertio Loco.

Etsi constituit Philosophia hanc sententiã,
 à Deo ortum esse in mentibus nostris disci-
 men honestorum & turpium, & simul agno-
 scit, Deo placere iustos: & cōtrà, pollutos peri-
 riis, crudelitate, aut libidinibus displicere: Ta-
 men cùm videat in hac vita, nō semper virtuti
 præmia

præmia, & sceleribus pœnas reddi, queritur, oculos mentemque defisimis tenebris & subita nocte opprimi, & flagitat aliud genus doctrinæ, in quo de immortalitate, deque futuro iudicio certa tradantur. Quare cum Philosophia fateatur suas tenebras, & tamen agnoscat, aliqua certa doctrina opus esse, de immortalitate hominum, & de vita æterna; toto pectore amplectenda est Ecclesiæ doctrina tradita inde vsque ab initio, & propagata certis testimoniis, & certa serie omnium temporum mandata literis per Prophetas & Apostolos, quæ sola adfirmat, vitam reliquam esse postquam hinc discesserimus, sola de futuro iudicio totius generis humani concionatur, ut in prima concione ad Cain: Peccatum quiescet donec reuelabitur.

Cum autem hæc concio ad omnes homines pertineat, & aliqua scelera in hac vita non puniantur, necesse est aliud iudicium restare, in quo reteguntur omnium impiorum mentes, omnia mala consilia & facta proferentur, & damnati in æternos cruciatus abiicientur. Id malum, quia infinitum est, nec leue, nec exiguum ducatur.

In exordio Mundi Enoch, deinde Helias adhuc induti corporibus viui discesserunt ad Deum, ut testarentur hunc unum Deum, de quo populos docebant, autorem esse vitæ immortalis, & hominum facta iudicaturum. Postea multi à Prophetis, Christo & Apostolis mortui in vitam reuocati sunt, ut eadem docerent.

Ac profectò mirum est, cùm hæc sententia diuinitùs multis dictis & exemplis confirmata sit, tamen stuporem esse tantum in animis hominum, vt non satis adsentiantur, non præparent se ad iudicium futurum, non expauescant cogitatione æternarum pœnarum. Quare bonæ mentes sese exuscitent, intuentes in illa perspicua testimonia Enoch, Helix, Christi, & comitum eius, qui vnâ reuixerunt, & ita vitam instituunt, ne tanquam hostes Dei post hanc vitam abiiciantur in sceleratorum sedem atque regionem.

*Finis Epistola, Anno à natali Christi 1547.
die Stephani.*

DOMINICA QVARTA ADVENTVS.

Epistola Philip. 4.

F*Ratres: Gaudete in Domino semper, & iterum dico gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dominus propè est. De nulla re solliciti sitis, sed in omni precatione & obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestre innorescant apud Deum. Et pax Dei, qua superat omnem intellectum, custodiat corda vestra, & sensus vestros per Christum Iesum.*

LOCI.

I. *De Gaudio piorum.*

II. *De*

- II. De *Επιστημῇ*.
 III. Duplex est sollicitudo, alia ex diffidentia, alia ex
 abunde vocationis diligentia.
 IIII. Doctrina de virtutum omnium regina, hoc est,
 de Inuocatione Dei.
 V. De pace & tranquillitate animorum.

De primo Loco.

Vemadmodum angeli nato Chri-
 sto canunt: Gloria in excelsis Deo,
 in terra pax, & hominibus lætitia:
 Ita Paulus hoc in loco describit gau-
 dium piorum, quod oritur ex agnitione mise-
 ricordiar, beneficiorum & præsentia Dei cu-
 rantis & recipientis nos propter Filium. Nam
 fides acquiescens in promissione, & expe-
 ctans auxilium & mitigationem, sentit læti-
 tiam inenarrabilem. Deinde cum euentus
 ostendunt, mitigari mala, magis lætatur cor,
 & statuit preces exaudiri, Deum adesse & re-
 spicere nos. Ita crescit gaudium, de quo hic
 Paulus concionatur, in corde. Verum ex An-
 tithesires melius intelligitur.

Saul humanis consolationibus se susten-
 rat, videt adhuc se viribus antecellere, & esse
 in possessione regni, & habere filium bene
 meritum. Ratiocinatur igitur Dauidem faci-
 le excludi posse. Sed hæ humanæ consolatio-
 nes tandem eum destituunt. At Dauid pul-
 sus in exilium, ac destitutus omnibus huma-
 nis præsiidiis, retinet hanc firmam consolatio-
 nem

nem, scit se habere remissionem peccatorum, scit se habere Deum propitium, & in Deo acquiescit, scit se non periturum esse. Hæc consolatio in luctu ingenti firma est, & parit lætitiã inenarrabilem.

Addam declarandæ Antithesis causã versiculum Vergilij: *Námque vt sepream falsa inter gaudia noctem Egerimus, nosti.* Hic versiculus imaginem continet totius vitæ impiorum, & omnium solationum, quæ expetunt. Totã vitã nox est plena tenebrarum, id est, ignorantis veri Dei, & permanentium bonorum. Quærunt autem falsa gaudia, id est, solatia, quæ in magnis & veris doloribus nõ possunt recreare animos. Pompeio victo non leniunt dolorem vllæ voluptates, aut vllæ spes auxiliorum, & si quas habet spes, citò evanescent: Econtra cùm vrbs Hierosolyma ab ingenti exercitu circumdata est, qui antea decem tribus vicerat & dissipauerat, tamen Ezechias retinet firmam consolationem: scit Deum affuturum esse Ecclesiæ suæ, & in hac consolatione acquiescit, non habet falsa & fugacia gaudia. Piiis, qui fidei exercitia in inuocatione intelligunt, hæc Antithesis non est obscura.

De secundo Loco.

Multi sunt viri graues & eruditi, præstantes virtute, qui cùm legunt Pauli dictum: *Stulticia vestra sit nota omnibus, offenduntur absurditate, & hanc vocem execrantur tanquam*
corru-

corruptelam bonorum morum, & disciplinae laxationem. Ita enim censent, itaq; differunt, si toleranda est infirmitas, si tegenda sunt errata, cur imperiis mandatum est, vt puniant delicta: cur seuerè præcipitur Ecclesiæ, vt sua iurisdictione contumaces ex Ecclesia eiiciat: denique cur singulis mandatum est, vt vitent peccatores tanquam Ethnicos, vt Christus ait: Sit tibi velut Ethnicus?

Respondeo: Differunt politica gubernatio & Ecclesiastica, & tamen vtraque certum ordinem obseruare debet, & gradus delictorum discernere. Politica non est salutis æternæ ministerium, sed pars legis: ideo punit delicta manifesta, etiam si nulla præcedit admonitio. Sed Ecclesiastica iurisdictione, quia pars est Euangelij, primùm eos qui delinquent vocat ad pœnitentiam, & offert reconciliationem resipiscensibus. Ita est ministerium salutis æternæ. Sed si delictum est manifestum, & post admonitionem sequitur contumacia, tùm demùm præcipit Euangelium de pœna inchoanda, videlicet de excommunicatione. Hicordo in manifestis delictis, quæ lex Dei iubet puniri, seruandus est.

Idem sentiendum est de castigatione fraterna, nec cōcio Pauli de *ἐπιείκεια* pugnat cum iure Magistratum, aut Ecclesiastica iurisdictione, aut fraterna admonitione. Habet suum locum iustitiæ seueritas, vt iam dictum est, & hæc exercetur à piis, non violata dilectione. Sed vicina virtus est Aeq̄itas seu *ἐπιείκεια*, quæ